
 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 377/2017 • De 16 a 22/04/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

92º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MARIA DA CONCEIÇÃO ACIOLI BRILHANTE 

SECRETÁRIA DE ESPORTES 
- 

SECRETÁRIA DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
JACINTA TAVARES VIEIRA 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: JOSILENE MEIRA DE LIMA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.prefeituradeesperanca.pb.gov.br | E-mail: pme@prefeituradeesperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 1ª Sessão Legislativa: 2017 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 
JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 

NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE (PMDB) 
OLIVETE BERTOLDO FERNANDES (PSB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

... 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 1.786, DE 17 DE ABRIL DE 2017. 
 

DECRETA LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO DO SR. 
EVANDRO PASSOS DE LUCENA. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V da Lei Orgânica Municipal. 

 
Considerando o falecimento, do ex-vereador e ex-Presidente da Câmara 

Municipal dos Vereadores, Senhor Evandro Passos de Lucena; 
 
Considerando os preciosos trabalhos dedicados à comunidade esperancense 

no decorrer de sua vida como cidadão e vereador; 
 
Considerando finalmente, os méritos de tão insigne cidadão, exemplo de 

caráter e dedicação ao próximo e a necessidade de tributar-lhe as homenagens 
que o momento impõe. 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica decretado Luto Oficial por 03 (três) dias em todo o território do 

Município, devendo o Pavilhão Municipal ser hasteado a meio mastro. 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Esperança/PB, 17 de abril de 2017. 92° Da Emancipação Política. 

 
Nobson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
 

DECRETO Nº 1.787, DE 17 DE ABRIL DE 2017. 
 

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DE PRAZO DE 
VALIDADE, E DOS ATOS DE NOMEAÇÃO, DE POSSE 
E DE INÍCIO DE EXERCÍCIO REFERENTE AO 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2016 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a legislação 
federal, estadual e municipal: 

 
CONSIDERANDO a incompleta transição entre o Governo que se inicia e o 

Governo antecessor; 
 
CONSIDERANDO os diversos indícios de irregularidades e as inúmeras falhas 

na confecção do instrumento editalício encontrados pela Auditoria do Tribunal de 
Contas do Estado da Paraíba que ensejou a Suspensão cautelar do concurso 
público, Edital nº 001/2016, através da Decisão Singular DS1-TC-0084/16 do 
Conselheiro Relator Fábio Túlio Filgueiras Nogueira do TCE/PB, após recebimento 
das Denúncias DOC TC n° 58.727/16 e 59.004/16; 

 
CONSIDERANDO os diversos processos judiciais existentes, entre eles o 

processo nº 0800050-15.2016.8.15.0171 e 0800058-89.2016.8.15.0171, que 
tramitam na Comarca de Esperança, que versam sobre irregularidades constatadas 
na organização do concurso e na confecção do edital do concurso público, 
inclusive com a suspensão liminar do concurso e a tutela antecipada em caráter 
antecedente; 

 
CONSIDERANDO os indícios de não cumprimento aos requisitos legais 

instituídos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000), 
no que tange ao total de despesas com folha de pessoal e a questões 
orçamentárias; 

 
CONSIDERANDO o princípio da autotutela que rege a Administração Pública, 

obrigando-a a rever seus atos administrativos quando ciente de possíveis vícios;  
 
CONSIDERANDO que, em consonância com o ordenamento jurídico vigente, 

diante do cenário apresentado, o Chefe do Poder Executivo Municipal tem o dever 
de tomar medidas concretas com a finalidade de apurar possíveis vícios na seleção 
de servidores para investidura em cargos públicos, mormente em face da situação 
orçamentária-financeira em que a Prefeitura do município de Esperança foi 
encontrada; 
 

D E C R E T A: 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 377/2017 • De 16 a 22/04/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

2 

Art. 1º Ficam suspensos os prazos de inscrição, realização provável das 
provas, validade, de posse, de início de exercício e, ainda, atos de nomeação, tudo 
referente ao concurso público edital nº 001/2016, previsto pela prefeitura do 
município de Esperança. 

 
Art. 2º Fica constituída Comissão de avaliação da legalidade do Concurso 

Público n.º 001/2016, sob a Presidência do primeiro e os demais como membros, 
para analisar todos os atos administrativos relativos à sua realização, previsão 
orçamentária, atendimento aos ditames da Lei Complementar nº. 101/2000, 
denúncias apresentadas e outros, a qual deverá apresentar relatório conclusivo 
em até 15 (quinze) dias úteis a partir da publicação deste decreto, constituída por: 

I – ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ; 
II – EDMILSON LOPES DE MORAIS; 
III – ANGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA; 
IV – CLODOALDO ALVARO PEREIRA DA SILVA; 
V – AUDALECIO ANTÔNIO BEZERRA DA NÓBREGA. 
 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Esperança/PB, 17 de abril de 2017. 92º Da Emancipação Política. 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 178/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62-V, 68 e 217 da Lei Orgânica 
Municipal e demais dispositivos legais; 

 
Considerando a necessidade de uma Agente Administrativa experiente para 

atuar na Unidade Básica de Saúde/UBSF da Comunidade Portal, haja vista suas 
particularidades; 

 
Considerando que atualmente exerce suas funções junto à UBSF da 

Comunidade São Francisco, esta que atualmente conta com duas agentes 
administrativas, onde só necessita de uma servidora para esta Unidade; 

 
Considerando a diminuição das receitas do Município em face da atual 

situação financeira do País, o que exige a otimização dos recursos públicos 
disponíveis, sejam eles financeiros, materiais e humanos; 

 
Considerando ser mais conveniente à Administração a designação de 

servidora preferencialmente no quadro efetivo da Secretaria Municipal de Saúde 
para atuar na UBSF do Portal, evitando a descontinuidade dos serviços que presta 
à população; 

 
RESOLVE: 
Designar a Senhora ROSENILDA BATISTA DA SILVA BRANDÃO, Agente 

Administrativa, Mat.: nº 2152, lotada na Secretaria de Saúde, para exercer suas 
funções na Unidade Básica da Saúde/UBSF “Francisco Cláudio de Lima”, da 
Comunidade Portal. 

Esperança/PB, em 18 de abril de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 179/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V e 86 e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Colocar o Senhor VALDEMIR FERREIRA TÔRRES, Auxiliar de Serviços 

Diversos, Mat.: 33490, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, a 
disposição da Paróquia Nossa Senhora do Bom Conselho. 

Esperança/PB, em 20 de abril de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 180/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V e 86 e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Colocar o Senhor ADONIAS JOSÉ CLARINDO, Professor, Mat.: 2236, lotado na 

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, a disposição da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais - APAE. 

Esperança/PB, em 20 de abril de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2017 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09:00 horas do 
dia 05 de Maio de 2017, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: CONTRATAÇÃO DE HORAS DE SERVIÇOS DE MAQUINAS AGRICOLAS. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 1.459/07. Informações: no horário das 
08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 3361 1388. 
Email: pmecpl2017@prefeituradeesperanca.pb.gov.br 

Esperança - PB, 20 de Abril de 2017 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

 

H O M O L O G A Ç Õ E S 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2017 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00016/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA PARA REPOSIÇÃO DE PEÇAS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: NORDESTE COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - R$ 
667.721,26. Esperança - PB, 20 de Abril de 2017. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2017 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00018/2017, que 
objetiva: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE ESPERANÇA/PB; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA - R$ 12.454,80; DROGAFONTE LTDA - R$ 104.519,10; LARMED 
DISTRIBUIDORA DE MED. E MAT. MEDICO. HOSPITALAR LTDA - R$ 1.001.909,47. 

Esperança - PB, 12 de Abril de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2017 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00019/2017, que 
objetiva: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DESTE MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: DANTAS IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 216.276,90; 
EVANGELISTA BATISTA DE LUNA - ME - R$ 336.920,00. 

Esperança - PB, 12 de Abril de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 

E X T R A T O S 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE OXIGÊNIO MEDICINAL, AR COMPRIMIDO E 
ÓXIDO NITROSO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS DO HOSPITAL 
DR. MANOEL CABRAL DE ANDRADE, SAMU E DEMANDAS JUDICIAIS DESTE 
MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00012/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.009 Fundo Municipal 
de Saúde 1030110072027 Desenvolver as Atividades do Bloco de Atenção Básica 
(BLATH) 33.9030.99 002 Material de Consumo 33.9030.99 014 Material de 
Consumo. 1030120012030 Manut. das Ativ. do Sistema Municipal de Saúde - 
33.9030.99 002 Material de Consumo 33.9030.99 014Material de Consumo. 
1030210072031 Desenvolver as atividades do Bloco da Média e alta (BLMAC) 
33.9030.99 002 Material de Consumo 33.9030.99 014 Material de Consumo. 
1030410072033 Desenvolver as atividades do Bloco da vigilância em saúde 
(BLVGS) 33.9030.99 002 Material de Consumo 33.9030.99 014 Material de 
Consumo 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00089/2017 - 12.04.17 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA - R$ 134.390,00 
 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE ESPERANÇA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00018/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.009 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 09009.10.301.1007.2027 - Desenvolver as atividades do 
Bloco de Atenção Básica (BLATB); 339030 0000 002 Material de Consumo; 339030 
0000 014 Material de Consumo; 09009.10.301.2001.2030 - Manutenção das 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 377/2017 • De 16 a 22/04/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

3 

atividades do Sistema Municipal de Saúde; 339030 0000 000 Material de 
Consumo; 339030 0000 002 Material de Consumo; 339030 0000 014 Material de 
Consumo; 09009.10.302.1007.2031 - Desenvolver as atividades do Bloco de Média 
e Alta - BLMAC; 339030 0000 002 Material de Consumo; 339030 0000 014 Material 
de Consumo; 09009.10.304.1007.2033 - Desenvolver as atividades do Bloco de 
Vigilância em Saúde - BLVGS; 339030 0000 002 Material de Consumo; 339030 
0000 014 Material de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00090/2017 - 13.04.17 - DROGAFONTE LTDA - R$ 104.519,10 
CT Nº 00091/2017 - 13.04.17 - CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - R$ 12.454,80 
CT Nº 00092/2017 - 13.04.17 - LARMED DISTRIBUIDORA DE MED. E MAT. MEDICO. 
HOSPITALAR LTDA - R$ 1.001.909,47 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2017 
Processo nº 170324PP00018, Pregão Presencial nº 018/2017. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE ESPERANÇA/PB, por 
meio do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações e condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos. Assinatura da Ata: 12/04/2017. Vigência: 12 
(doze) meses a contar da publicação no DOM/DOE. Empresas adjudicatórias: CNPJ 
Nº 40.787.152/0001-09 – CIRUFARMA COMERCIAL LTDA, no preço unitário para os 
itens: 8- 1,99; 17- 0,68; 18- 0,15; 40- 1,54; 45- 1,50; 50- 1,28; 64- 5,35; 71- 1,13; 75- 
5,46; 82- 2,42; 98- 1,02; 124- 0,05; 126- 0,03; 129- 0,07; 131- 0,08; 132- 0,08. CNPJ 
Nº 08.778.201/0001-26 – DROGAFONTE LTDA, no preço unitário para os itens: 2- 
1,90; 10- 1,80; 15- 8,19; 21- 23,14; 22- 2,40; 23- 2,84; 26- 16,23; 32- 4,56; 34- 0,98; 
38- 0,48; 42- 0,71; 54- 2,05; 55- 1,66; 56- 0,98; 62- 0,88; 73- 4,02; 74- 5,00; 79- 
33,70; 88- 6,00; 89- 2,63; 95- 22,70; 99- 9,98; 103- 0,70; 119- 2,90; 127- 6,80; 133- 
2,99. CNPJ Nº 10.831.701/0001-26 – LARMED DISTRIBUIDORA DE MED E MAT. 
MEDICO HOSPITALAR LTDA, no preço unitário para os itens: 1- 0,53; 3- 9,50; 4- 
2,70; 5- 0,10; 6- 0,99; 7- 12,55; 9- 0,83; 11- 5,90; 12- 0,30; 13- 11,00; 14- 8,35; 19- 
0,80; 20- 1,30; 24- 1,40; 25- 1,30; 27- 20,60; 28- 0,23; 29- 0,23; 30- 1,60; 31- 1,17; 
33- 3,25 35- 1,74; 36- 0,65; 37- 0,30; 39- 0,70; 41- 0,50; 43- 0,63; 44- 0,49; 46- 0,28; 
47- 0,30; 48- 0,31; 49- 0,30; 51- 3,51; 52- 18,20; 53- 11,41 57- 16,80; 58- 4,50; 59- 
0,30; 60- 1,50; 61- 0,23; 63- 85,28; 65- 4,00; 66- 2,45; 67- 4,90; 68- 165,00; 69- 
1,30; 70- 1,70; 72- 32,37; 76- 0,85; 78- 26,00; 80- 6,37; 81- 0,95; 83- 5,75; 84- 0,60; 
85- 2,10; 86- 1,63; 87- 2,64; 90- 130,00; 91- 1,35; 92- 2,30; 93- 2,65; 94- 2,45; 96- 
0,52; 97- 0,63; 100- 3,80; 101- 5,50; 102- 1,30; 104- 1,04; 105- 2,47; 106- 0,04; 107- 
0,03; 108- 0,02; 109- 3,45; 110- 0,08; 111- 1,65; 112- 5,50,; 113- 1,43; 114- 2,21; 
115- 0,65; 116- 0,95; 117- 0,72; 118- 7,90; 120- 0,04; 121- 0,05; 122- 0,78; 123- 
0,88; 125- 0,05; 128- 1,04; 130- 0,07; 134- 0,65; 135- 0,65; 136- 0,52; 137- 2,45; 
138- 1,95; 139- 10,60. A Ata como os preços e demais especificações encontrar-se-
á disponibilizada para consulta, no setor de Licitação, na Rua Antenor Navarro, 837 
– Centro – ESPERANÇA-PB. Nobson Pedro de Almeida – Prefeito Constitucional. 

 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DESTE MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00019/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.011 - SEC DE OBAS, 
URBANISMO E TRANSPORTE; 02011.25.752.1010.2047 - MANUTENÇÃO DO 
SSERVIÇOS DE ILUMINAÇAO PÚBLICA; 3390.30 000 00 - MATERIAL DE CONSUMO; 
3390.30 0000 017 - MATERIAL DE CONSUMO. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00093/2017 - 13.04.17 - DANTAS IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA - 
R$ 216.276,90 
CT Nº 00094/2017 - 13.04.17 - EVANGELISTA BATISTA DE LUNA - ME - R$ 
336.920,00 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2017 
Processo nº 170324PP00019, Pregão Presencial nº 019/2017. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇAO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB, 
por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações e condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos. Assinatura da Ata: 13/04/2017. Vigência: 12 
(doze) meses a contar da publicação no DOM/DOE. Empresa adjudicatória: CNPJ 
Nº 09.046.825/0001-11 – DANTAS IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, no 
preço unitário para os itens: 2- 6,00; 3- 6,00; 4- 1,80; 6- 2,20; 7- 31,00; 8- 2,05; 9- 
0,49; 10- 0,79; 11- 1,37; 12- 2,93; 13- 1,70; 14- 1,98; 17- 2,85; 18- 38,00; 19- 6,65; 
20- 62,63; 21- 32,53; 22- 98,00; 24- 65,00; 26- 2,71; 27- 3,70; 28- 11,31; 31- 35,75; 
32- 45,94; 34- 4,59; 35- 4,59; 46- 15,16; 47- 22,11; 48- 75,00; 49- 92,00; 52- 63,62; 
53- 75,80; 55- 1,50; 56- 1,50. CNPJ Nº 08.194.270/0001-92 – EVANGELISTA 
BATISTA DE LUNA ME, no preço unitário para os itens 1- 23,00; 5- 5,80; 15- 530,00; 
16- 2,90; 23- 1.500,00; 25- 90,00; 29- 65,00; 33- 11,00; 36- 4,60; 38- 60,00; 39- 
50,00; 40- 100,00; 41- 100,00; 43- 2,00; 44- 2,00; 45- 13,00; 50- 60,00; 54- 14,80. A 
Ata como os preços e demais especificações encontrar-se-á disponibilizada para 
consulta, no setor de Licitação, na Rua Antenor Navarro, 837 – Centro – 
ESPERANÇA-PB. Nobson Pedro de Almeida – Prefeito Constitucional. 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2017 
Processo nº 170403PP00021, Pregão Presencial nº 021/2017. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LABORATÓRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DR MANOEL 
CABRAL DESTE MUNICIPIO, por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme 
especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Assinatura da 
Ata: 19/04/2017. Vigência: 12 (doze) meses a contar da publicação no DOM/DOE. 
Empresa adjudicatória: CNPJ Nº 23.902.222/0001-03– VITALLIS STORE - ME, no 
preço unitário para os lotes: 01- 79.186,00; 02- 79.287,00; 03- 79.204,00; 04- 
79.104,0; 05- 48.218,00; 06- 79.638,00. A Ata como os preços e demais 
especificações encontrar-se-á disponibilizada para consulta, no setor de Licitação, 
na Rua Antenor Navarro, 837 – Centro – ESPERANÇA-PB. Nobson Pedro de 
Almeida – Prefeito Constitucional. 
 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DR MANOEL CABRAL DESTE 
MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00021/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.009 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 09009.10.301.1007.2027 - DESENVOLVER AS ATV DO 
BLOCO DE AT BASICA (BLATB); 33.90.30.00.00 002 - MATERIAL DE CONSUMO; 
33.90.30.00.00 014 - MATERIAL DE CONSUMO; 09009.10.301.2001.2030 - MANUT 
DAS ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE; 33.90.30.00.00 000 - MATERIAL DE 
CONSUMO; 33.90.30.00.00 002 - MATERIAL DE CONSUMO; 33.90.30.00.00 014 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 09009.01.10.1007.2028 - DESENVOLVER AOES DE 
OUTROS PROGRAMAS DO SUS; 33.90.30.00.00 014 - MATERIAL DE CONSUMO; 
09009.10.302.1007.2031 - DESENVOLVER AS ATIV DO BLOCO DE MEDIA E ALTA - 
BLMAC; 33.90.30.00.00 002 - MATERIAL DE CONSUMO; 33.90.30.00.00 014 - 
MATERIAL DE CONSUMO.  VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e:. CT Nº 00095/2017 
- 19.04.17 - VITALLIS STORE - ME - R$ 444.637,00. 
 

 


